Buna dönük en erken atfın, Hayyât'ın "Onlardan hiçbiri (yani onun arkadaşlarıyla bazı düşünceleri paylaşanlar) Beş Esas'ın tümünü, yani, *Te'bid, Adl, el-Va'd ve-Va'id, el-Merzile beyne'l-Merzileteyn, el-Emri bi'l-Ma'ruf ve'n-Nehyi ani'l-Münker'i* kabul etmedikçe *i'tizâl* ismini hak etmez."² şeklindeki ifadesi olduğu görülmektedir. Bu eserin yazılış tarihi yaklaşık olarak 300/912'dir; fakat, Beş Esasın, bundan takriben bir asır önce formüle edilmiş olması muhtemeldir. 860'ta ölen Zeydî imam el-Kasım b. İbrahim er-Ressî, bazı temel yönlerden, onlardan ayrılmasına karşın, öğretisini Mutezileninkiler gibi Beş Esas altında toplamıştır.³ Aynı şekilde Eşarî, fırkalarla ilgili

Harun el-Reşid'in (786-809) bazı kelimacıları veya kelim talebelerini mihneye tabi tuttuğu söylenir, fakat bu, muhtemelen, onların sadece kelâm'la meşgul olduklarından değil, görüşlerinin siyasi çağrışımlarından kaynaklanmaktaydı. Bununla birlikte, Me'mûn'un 204/819'da Bağdat'a dönüşünden sonra devletin çok önemli kurumlarının Mutezilîlerce işgal edilmesi ve halifenin Kur'ân konusunda uyguladığı Mihne politikasının Mutezilî öğretiyeye dayanmasından ötürü, büyük bir değişim söz konusu oldu. Bu yüzden, Mutezile'yi tanımlama ihtiyacının iki husustan

² K.

Diğer taraftan, Bağdat'ta önde gelen bir fıkıh otoritesi ve Mihne politikasına entelektüel zemin hazırlayan kişi olarak tanımlanan Bısr el-Merîsî⁵, bazen bir mutezilî olarak kabul edilse de, Beş Esas'ın ikincisini (*adl*, insanın özgür iradesine delalet eden adalet) kabul etmemiştir ve örneğin İbn Murtaşâ'nın *Tabakât'ul-Mutezile* (veya *Münve*) adlı eserinde de adı geçmemektedir. Bısr el-Merîsî, Me'mûn ile aynı tarihte 218/ 833'te veya belki bir iki yıl sonra, fakat kesin olarak Mihne'nin , Mütevekkil tarafından takriben 236/ 850'de sona erdirilmesinden önce öldü. Katı bir Mutezile tanımı üzerinde ısrar etmede savunmacı bir anlayışın mevcut bulunmasından ötürü, belki de böyle bir tanımın kabulü için en muhtemel zaman dilimi, Mihne'nin sona ermesinin akabinde Mutezile'nin politik öneminin azaldığı dönemdi.

Hanefiler arasında kelâm metodunun tümüne şiddetle karşı çıkan bazı şahıslar vardı ve Harun el-Reşid zamanında ve belki de biraz öncesinde bu durumu gösteren bazı deliller mevcuttur. Bunlardan biri, mezhep içinde oldukça önemli bir rol oynamış olan Ebu Yusuf'tur (ö. 182/798); O, Dırar'ı muhtemelen kelâmı uğraştığı için zındıklığa suçlamış ve öğrencisi Bişr el-Merisi'ye, Kelâm'da derinleşmeye başlayınca kızmıştır. Ebu Yusuf'tan on veya yirmi yıl önce vefat eden iki Hanefi alim, İbrahim b. Tahman el-Horasanî ve Merv kadısı Nuh b.

Ebi Duad da dahil, en az yedi Hanefi fakih vardı. Ebu Hanife'nin torunu ve aynı zamanda kadı olan İsmail b. Hammad'ın, Me'mun tarafından ilk kez gündeme getirilen Kur'an'ın mahluk olduğu doktrinini kabul ettiği, ancak kısa süre sonra (yaklaşık 212/827'de) öldüğü söylenir. Öte yandan, istenilen ifadeyi vermeyi [yani Kur'an'ın mahluk olduğunu] reddeden ve bundan dolayı birtakım eziyetlere maruz bırakılan, özellikle Bısr b. Velid el-Kindi gibi resmi doktrine karşı çıkan Hanefiler de vardı.⁹

Kendisini bir Eş'ari olarak nitelendiren mezhepler tarihçisi el-Bağdadi, el-Kalanisî'den hiç bir zaman "bizim şeyhimiz (şeyhuna)" şeklinde bahsetmez ve bir yerde "el-

¹³ Watt, *a.g.e.*, s. 312-13.

¹⁴ Yazar, *Şerhu'l-Fıkhu'l-Ekber*'i el-Maturîdî'ye atfetmektedir ki bu yanlıştır. Eser, Ebu'l-Leys es-Semerkandî'ye (v. 373/ 983) aittir. (çev.)

Kalanisi ve onu izleyen arkadaşlarımız” ifadesini kullanmak suretiyle onu, Eş’ariyenin bir alt fırkasının önderi olarak gösterir. Bu konudaki pek çok muğlaklığa rağmen, şu husus açıktır ki Kalanisi ve Eş’ari aynı dönemde kelam üzerinde ders vermiş olmalıdırlar. Kesin bir delil var olmasa da, Eş’ari’nin Basra’da olduğu sırada Kalanisi’nin çoğunlukla Bağdat’ta bulunduğu imkansız görünmemektedir. Bir müddet, iki ayrı grup olsa da, bunlar daha sonra birinin içinde erimiş olabilir. Zira 985’te yazan coğrafyacı el- Makdisi, Küllabiye’nin Eş’ariyye’nin içinde eridiğini söyler. 406/1015’te ölen İbn Furek de, ki onun *Tabakatu’l-Mütekellimîn*’i Eş’ariyye’nin erken dönemine dair temel tarihi kaynaktır, Eş’ari’yi Kalanisi ile karşılaştıran bir kitap yazmıştır; söz konusu kitabın, Eş’ari’nin üstünlüğü ve Kalanisi’nin ihmali konusunda genel kabulün oluşmasına sebebiyet verdiği tahmin edilebilir.¹⁵